От работников:
Председатель первичной профсоюзной организации
__________  М.Б. Цыркова

«____»___________2017 г.

	От работодателя:
Директор МАУК «ЦНКД  имени
А.У.Барановского»
____________       Т.П. Гусева
«____»__________  2017 г.

КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

Муниципального   автономного  учреждения культуры

« Центра  народной  культуры  и  досуга

имени   А.У. Барановского»

г. Пестово
Коллективный договор

администрации и трудового коллектива
МАУК «ЦНКД имени А.У. Барановского»
на 2017 - 2020 г.г.

I.  Общие положения
Настоящий коллективный договор является правовым актом, регулирующим трудовые, социально-экономические и профессиональные отношения между администрацией и трудовым коллективом на основе согласования взаимных интересов сторон.

Настоящий коллективный договор составлен на основании Устава о муниципальном учреждении культуры "Центр народной  культуры  и  досуга имени А.У.Барановского" (далее - МАУК «ЦНКД имени А.У.Барановского»), плана экономического и социального развития МАУК «ЦНКД имени А.У. Барановского», смет доходов и расходов, с учетом предложении трудящихся и новых условий хозяйствования.
МАУК «ЦНКД имени А.У. Барановского» является некоммерческой организацией и создано на основании приказа комитета культуры кино и спорта Администрации Пестовского муниципального района от 22.01.2003 года
Организационно-правовая форма - муниципальное учреждение. МАУК «ЦНКД имени А.У. Барановского» является юридическим лицом со дня его государственной регистрации.
Юридический адрес МАУК «ЦНКД имени А.У.Барановского»: 174510, Новгородская область, город Пестово, улица  Устюженское шоссе, дом 27.

Место нахождения: 174510, Новгородская область, город Пестово, улица Устюженское шоссе, дом 27.
Договор заключен между администрацией в лице директора МАУК «ЦНКД имени А.У. Барановского» Татьяны Павловны Гусевой, с одной стороны и трудовым коллективом МАУК «ЦНКД имени А.У. Барановского» в лице председателя первичной профсоюзной организации Цырковой М.Б., с другой стороны.

Коллективный договор распространяется на всех работающих членов трудового коллектива. При приёме на работу администрация знакомит работника с коллективным договором.
Коллективный договор представляет интересы большинства членов трудового коллектива. Цель настоящего договора состоит в том, чтобы упорядочить и закрепить взаимные права и обязанности администрации и трудового коллектива в целом и отдельных его членов для достижения более четкого взаимодействия в области труда, быта и отдыха.

Настоящий коллективный договор заключен на 3 года.                       Он вступает в силу со дня подписания и действует в течение всего срока.
Коллективный договор  сохраняет свое действие в случаях  изменения наименования организации, реорганизации организации в форме преобразования, а также расторжения трудового договора с руководителем организации.

При смене формы собственности организации коллективный договор сохраняет свое действие в течение трех месяцев со дня перехода прав собственности.

При реорганизации организации в форме слияния, присоединения, разделения, выделения коллективный договор сохраняет свое действие в течение всего срока реорганизации.

При реорганизации или смене формы собственности организации любая из сторон имеет право направить другой стороне предложения о заключении нового коллективного договора или продлении действия прежнего на срок до трех лет.

При ликвидации организации коллективный договор сохраняет свое действие в течение всего срока  проведения ликвидации.
Администрация и комиссия, которая представляет трудовой коллектив, систематически контролирует выполнение договора. Отчитывается перед трудовым коллективам по итогам работы за полугодие и за год. В случае невыполнения положений коллективного договора виновные несут дисциплинарную, материальную и другие виды ответственности.
Необходимые изменения в коллективный договор могут быть внесены в течение срока его действия решением общего собрания трудового коллектива.
Администрация МАУК «ЦНКД имени А.У. Барановского» в дальнейшем именуется «Работодатель».
II. Организация работы.

Стороны исходят из того, что трудовые отношения при поступлении на работу оформляются заключением письменного трудового договора, как на неопределенный срок, так и на срок не более 5 лет, а также на время выполнения определенной работы.

Условия трудового договора не могут ухудшать положение работников по сравнению с действующим трудовым законодательством, настоящим коллективным договором.

В целях обеспечения эффективной деятельности учреждений культуры «Работодатель» обязуется:

Предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором.

Защищать интересы трудовых коллективов.

Обеспечивать четкий ритм работы   учреждения культуры.

Поощрять и развивать творческую инициативу работников.

Содействовать укреплению трудовой и производственной дисциплины.

Внедрять прогрессивные формы хозяйствования, инновационные формы работы.

Обеспечивать повышение квалификации кадров и подготовку новых специалистов.

Добиваться обеспечения учреждений современным оборудованием и техникой (по мере возможности).

Выполнять иные обязанности, предусмотренные ТК РФ, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашением и трудовым договором.

Трудовой коллектив обязуется:

Качественно и в срок выполнять всю планируемую работу.

Соблюдать трудовую дисциплину.

Экономить электроэнергию, бережно относиться к подведомственному имуществу.

Вносить предложения по улучшению организации работы, внедрение инновационных форм.

При производственной необходимости заменять отсутствующих работников  на период болезни (в течении установленного рабочего времени). Ст. 60.2 ТК РФ
Соблюдать технику безопасности и правила по охране труда и противопожарной безопасности.

III.  Оплата труда.

Фонд оплаты труда формируется на основе региональных нормативов бюджетного финансирования учреждения культуры, состоящих на бюджете области.

На текущий год открывается финансирование согласно решения Пестовской районной Думы.

Работникам  выплачивается заработная плата в соответствии с Положением об оплате труда  работников МАУК «ЦНКД имени А.У.Барановского»  (приложение №3).
Порядок премирования и оказания материальной помощи осуществляется в соответствии с Положением об оплате труда           (Приложение №3).
Доплата в ночное время сторожам   производится  в  размере  40%  от  базового  оклада. Ночным считается время с 22.00 до 06.00.
Размеры доплат не ограничиваются, устанавливаются в пределах нормы фонда заработной платы.

Расчетные листы с указанием размера заработной платы  и удержаний  работникам  выдаются за каждый месяц   работы.
Минимальный размер оплаты труда определяется согласно действующему федеральному закону РФ (ст. 133.1 Трудового Кодекса Российской Федерации) и Региональному Соглашению «О минимальной заработной плате в Новгородской области» от 26.12.2014 г. В минимальный размер оплаты труда включаются доплаты и надбавки. В минимальный размер оплаты труда не включаются премии и другие поощрительные выплаты.

Работнику, выполняющему наряду со своей основной работой дополнительную работу по другой профессии (должности) или исполняющему обязанности временно отсутствующего работника без освобождения от своей основной работы производится доплата. Размер доплаты производится  до  базового  оклада  работника.
 Выплачивает заработную плату 2 раза в месяц 7 и 21  числа.
IV. Рабочее время
При регулировании рабочего времени стороны исходят из того, что продолжительность работы не может превышать 40 часов в неделю, установленных законом.

Творческие работники:
5-дневная рабочая неделя с двумя выходными днями.

Гардеробщицы и сторожа:

По графику сменности. Продолжительность смены гардеробщицы- 6 часов. Продолжительность смены сторожа- 12 часов.

Вспомогательный персонал (уборщицы):

6-дневная рабочая неделя с одним выходным днём. Продолжительность рабочего дня- 6 часов.

Вспомогательный персонал (электромонтер, сантехник):

5-дневная рабочая неделя с двумя выходными днями.

Стороны договорились, что в выходные и праздничные дни в организации может вводиться дежурство для бесперебойного разрешения возникающих текущих неотложных вопросов. Компенсации за дежурство производятся в соответствии с трудовым законодательством.

Накануне праздничных нерабочих дней, продолжительность работы сокращается на один час, как при пятидневной, так и при шестидневной рабочей неделе.
V. Время отдыха

Работодатель обязуется предоставлять работникам в течение рабочего дня (смены) перерыв для отдыха и питания продолжительностью один час,  который в рабочее время не включается.

Привлечение к работе в выходные и нерабочие праздничные дни допускается согласно действующему Федеральному Закону РФ ( ст.113 п.3 Трудового Кодекса Российской Федерации), в порядке, устанавливаемом  локальным нормативным актом, трудовым договором.

Выходные дни по  желанию    предоставляются в  другие дни недели   работникам, которые в силу характера работы не могут прерываться  на  общий выходной или праздничный день в связи с необходимостью обслуживания населения.

Всем работникам предоставляются выходные дни (еженедельный непрерывный отдых). При пятидневной рабочей неделе работникам предоставляются два выходных дня в неделю, при шестидневной рабочей неделе - один выходной день.

Общим выходным днем является воскресенье. Второй выходной день при пятидневной рабочей неделе устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка (Приложение №1).

Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется работникам продолжительностью 28 календарных дней. По желанию работника основной отпуск может быть использован по частям, при этом хотя бы одна из частей должна быть не менее 14 календарных дней.

VI.  Трудовые и социально-бытовые льготы и гарантии

Стороны договорились предоставлять дополнительные отпуска членам трудового коллектива:

Директору МАУК «ЦНКД имени А.У. Барановского» - семь дней, заместителю директора, главному бухгалтеру – пять дней,      художественные руководители, главные специалисты, методисты, режиссеры, звукорежиссеры, хормейстеры, художники, руководители кружков, культорганизаторы, аккомпаниаторы - три  дня.

Предоставлять дополнительные отпуска с сохранением заработной платы в связи со свадьбой самого работника –  три дня. Со свадьбой сына, дочери –  два дня, с похоронами близких родственников –  три  дня, отцу с рождением ребенка (в день выписки жены)- один день, при условии предупреждения «Работодателя» о невыходе на работу и с последующим предоставлением документов.

Считать, что не является прогулом невыход на работу по причинам:
Смерть близких родственников – до пяти дней.
Из фонда оплаты труда работникам учреждений может быть оказана материальная помощь в случаях смерти (гибели) члена семьи (супруг, супруга), близкого родственника (родители, дети, усыновители, усыновленные, братья, сестры, дедушка, бабушка, внуки); необходимости длительного (более одного месяца) лечения и восстановления здоровья работника; утраты личного имущества в результате стихийного бедствия, пожара, аварии, противоправных действий третьих лиц; рождения ребенка; в других случаях при наличии уважительных причин.

В целях повышения социальной защищенности и материальной заинтересованности в своевременном и качественном выполнении своих должностных обязанностей  работникам  Учреждения может быть оказана иная материальная помощь в соответствии с приказом руководителя Учреждения в пределах фонда оплаты труда.

Работникам  Учреждения за счет средств экономии фонда оплаты труда могут устанавливаться единовременные денежные поощрения в следующих случаях: юбилейные даты, выход на пенсию, празднованием Дня 8-е марта, 23 февраля, профессиональные праздники и в другие случаи.
VII. Охрана труда

При приеме на работу проводится вводный инструктаж по вопросам техники безопасности, охране труда на рабочем месте, ознакомление поступающего на работу с коллективным договором  и другими локальными нормативными актами, непосредственно касающимися работника.

Каждый работник несет ответственность за порядок на рабочем месте и соблюдение должностной инструкции и инструкции по охране труда.

В отделах своевременно пополняются аптечки первой медицинской помощи.
Каждый работающий обязан проходить 1 раз в год флюорографический осмотр.
Порядок организации охраны труда в учреждении определен в Положении (приложение №2).
VIII. Разрешение трудовых споров
Индивидуальные трудовые споры разрешать в соответствии со статьей 381-397 ТК РФ

Срок действия договора – 3 года. По истечении этого срока коллективный договор может быть продлен по согласованию сторон.

Коллективный договор может быть дополнен только по согласованию обеих сторон,  установленным законом РФ для его заключения.

Стороны приняли к соглашению, что их интересы, отраженные в коллективном договоре могут быть реализованы при условии обязательного выполнения обязательств.

IX.  Контроль за соблюдением коллективного договора
Контроль за выполнением коллективного договора осуществляют обе стороны, подписавшие договор. Стороны ежегодно проводят проверку выполнения коллективного договора  и докладывают на собрании трудового коллектива.

Работодатель за выполнение коллективного договора и нарушение его условий несёт ответственность в соответствии с законодательством  (статьи  55, 419, Трудового Кодекса  Российской Федерации).
Настоящий коллективный договор одобрен на собрании трудового коллектива «___» _____________201_____ года, протокол №____.
                                                         Протокол №  2
заседания общего собрания работников  МАУК «ЦНКД

 имени А.У. Барановского»

от  «____»___________201___ года.

Повестка собрания.

1. Рассмотрение и утверждение коллективного договора  МАУК «ЦНКД имени А.У. Барановского»
Выступила:
Т.П. Гусева – директор МАУК  «ЦНКД имени А.У. Барановского»
М.Б. Цыркова –председатель первичной профсоюзной организации

Решение: Рассмотрели и единогласно утвердили коллективный договор  МАУК «ЦНКД имени А.У. Барановского»
Председатель первичной
профсоюзной организации                                 ______________ Цыркова М.Б.

Секретарь                                                             ______________ Леонтьева А.Г.

Директор

МАУК «ЦНКД имени А.У. Барановского»  _____________ Гусева Т.П.
Принят

на общем собрании трудового коллектива

Протокол № ____ от «___»___________г.

PAGE
8